
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 103 DEL 09/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO IN HOUSE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, 
COORDINAMENTO SICUREZZA ED ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI 
LA REALIZZAZIONE DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE 
"OMBRIGA-PRAT DEL BAIT" VASP S017016_00038 PSR 2014/2020 – 
CUP G47H20001300003.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del 
documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita 
dal P.E.G. vigente; 
 
Visto il D.d.s. 30 luglio 2020 – n.9328 – Regolamento UE 1305/2013-Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.3.01 “Infrastrutture destinate allo sviluppo del 
settore agro-forestale” – Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle 
domande pervenute a seguito del bando approvato con decreto n.9291 del 26 giugno 2019; 
 
Preso atto che il Decreto sopra citato ha finanziato la domanda n.201901301383 per un importo di 
€166.697,46 al netto dell’iva, per la realizzazione della strada agro-silvo-pastorale “Ombriga-Prat 
del Bait”; 
 
Visto il progetto definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale n.41 del 29/10/2019, che 
presenta il seguente quadro economico: 
 

importo lavori € 156.563,69 

Oneri per la sicurezza € 2.005,32 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 158.569,01 

SPESE GENERALI 5% SU IMPORTO LAVORI € 7.928,45 

SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ € 200,00 

TOTALE IMPORTO AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

€ 166.697,46 

IVA 22% SU TOTALE AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

€ 36.673,44 

TOTALE PROGETTO € 203.370,90 

 
Richiamati i seguenti documenti: 
- Convenzione tra Consorzio e Comuni soci, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 

22/09/2006; 
- lo Statuto del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 
- lo Statuto del Comune di Berzo Demo; 
- PSR (Piano Sviluppo Rurale) 2014/2020 Regione Lombardia-Operazione 4.3.01 “infrastrutture destinate 

allo sviluppo del settore agroforestale”; 
- D.d.s. 30/07/2020-n.9328 – D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi - finanziamento strada Vasp 

S017016_00038; 
- Il progetto definitivo approvato con delibera di giunta comunale n.41 del 29/10/2019; 
- La richiesta di disponibilità a predisporre il progetto esecutivo, D.L., esecuzione lavori, inoltrata al 

Consorzio Forestale prot.4401 del 15/09/2020; 
- La conferma di disponibilità espressa da parte del Consorzio Forestale, prot.4727 del 29/09/2020; 
- Parere Soprintendenza belle arti e paesaggio per le province di Brescia, Cremona e Mantova, prot. 9358 

del 13/06/2016 (Conferenza del Servizi convocata il 17/06/2016); 
- Parere Parco dell’Adamello prot.5516/VII.05 del 13/06/2016 (Conferenza del Servizi convocata il 

17/06/2016); 



 
Visto il disciplinare d’incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamata la delibera n.3 del 09 gennaio 2019 dell’autorità Anti Corruzione – ANAC, con la quale 
è stata disposta l’iscrizione all’elenco delle amministrazioni e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 
1, del D.Lgs.50/2016 della Comunità Montana di Valle Camonica per sé e per i consorziati fra cui il 
Comune di Berzo Demo, in ragione degli affidamenti in house al Consorzio Forestale di Alta Valle 
Camonica; 
 
 
Visto il comma 2 dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita testualmente: “ai fini 
dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime 
di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità 
economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 
prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del 
mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 
 
Considerato che: 

- Data la dislocazione delle aree di cantiere e la tipologia dei lavori, Il Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica, si configura come soggetto con capacità tecnico professionali e dotazioni tali 
da garantire la corretta progettazione e realizzazione dei lavori; 

- Il progetto prevede la realizzazione della strada agro-silvo-pastorale “Ombriga-Prat del Bait”, 
sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- Il Consorzio ha maturato sufficiente esperienza nel corso degli anni per eseguire lavori di 
viabilità agro-silvo-pastorale con capacità e competenza, essendo dotato di risorse umane e 
tecniche idonee a garantire la corretta gestione dell’intera opera alle condizioni stabilite dal 
bando di finanziamento; 

- Il Consorzio è in possesso della certificazione SOA OG3 e OG8 di seconda categoria; 
- si procederà in house previa effettuazione delle verifiche previste per tale tipologia di 

affidamento dall’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Vista l’offerta pervenuta al protocollo comunale n. 4727 del 29/09/2020 nella quale il Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica, conferma la propria disponibilità ad eseguire l’attività di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento sicurezza e contabilità, 
esecuzione delle opere per l’intervento in oggetto, con la quale il Consorzio offre interventi 
migliorativi da realizzare sulla strada in progetto o altre opere di miglioramento del patrimonio 
silvo-pastorale, per un importo pari al 10% dell’importo dei lavori di progetto (€15.656,37); 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, Numero Protocollo INAIL_23193530 Data 
richiesta 17/07/2020 Scadenza validità 14/11/2020. 
 
Preso atto che: 

 il Consorzio si è dichiarato disponibile ad eseguire la totale gestione dalla progettazione 
esecutiva, fino a dare l’opera completa a regola d’arte, per l’importo complessivo di 
€203.370,90 oneri previdenziali ed IVA compresi; 

 il Responsabile Unico del Procedimento che per l’opera di cui trattasi coincide con il 
Responsabile del Servizio; 

 l’offerta pervenuta è ritenuta conveniente per l’Ente; 

 si procede all’affidamento in house al Consorzio in quanto la tipologia e specificità delle 
opere da eseguirsi necessitano di personale con peculiari professionalità, non presenti 
all’interno dell’Ente; 

 



Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  
 

2) Di affidare, per le ragioni richiamate in premessa, al soggetto in house Consorzio Forestale 
Alta Valle Camonica, con sede in Edolo (BS), via Treboldi n.77, C.F. e P. I.V.A. n. 
01810800985, l’attività di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento 
per la sicurezza, esecuzione dei lavori per costruzione strada agro-silvo-pastorale “OMBRIGA-
PRAT DEL BAIT” in comune di Berzo Demo (bs) – CUP G47H20001300003, ai sensi dell’art. 
192 comma 2 del d.lgs 50/2016, per un importo di €203.370,90 tutto compreso. 

 
3) Di prendere atto dell’offerta economica pari al 10% del costo delle opere. 

 
4) Di dare atto che a termini dell’art. 4 del d.lgs 50/2016 l’affidamento di cui trattasi è escluso 

dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti salvi i principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente 
ed efficienza energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016 e le 
statuizioni che seguiranno. 

 
5) Di accertare in entrata alla categoria 40200.01.1243 la somma di €166.697,46, come definita 

dal provvedimento regionale D.d.s. 30 luglio 2020 n.9328; 
 

6) Di accertare in entrata alla categoria 30500.99.081 la somma di €36.673,44, dall’Unione dei 
Comuni della Valsaviore. 
 

7) Di impegnare la spesa complessiva di €203.370,90 tutto compreso, a favore di Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Edolo (BS), via Treboldi n.77, C.F. e P. I.V.A. n. 
01810800985, imputandola al macro aggregato di bilancio 10052.02.5328 dell’esercizio 
finanziario in corso. 

 
8) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la stipula del contratto 

d’appalto e l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto. 
 

9) Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 
 

11) Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 
Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 
competenza del Comune di Berzo Demo, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa. 



 
12) Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

comunale e nella sezione trasparenza. 
 

13) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13268 2020 10052.02.5328 SISTEMAZIONE STRADA OMBRIGA-PRAT DEL 

BAIT CONTRIBUTO  
203.370,90 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6949 2020 40200.01.1243  CONTRIBUTO REGIONALE PER SISTEMAZIONE 
STRADA OMBRIGA-PRAT DEL BAIT 

166.697,46 

6949 2020 30500.99.0801 trasferimento iva commerciale dall' Unione dei 
comuni rimanente nel 2020 su centrale FURNA 

36.673,44 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/11/2020  al   27/11/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  12/11/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


